
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 73/2023

Del 22/05/2023

OGGETTO: Bando Digital export 2022: approvazione delle decadenze, delle rinunce e 

dell’ammontare finale delle risorse effettivamente liquidate

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura a favore delle MPMI lombarde 

che intendono sviluppare e/o consolidare la propria posizione sul mercato internazionale;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 24 marzo 2022 è stata approvata la proposta 

di realizzazione di un bando regionale, gestito da Unioncamere Lombardia con la partecipazione 

di tutte le Camere lombarde, per favorire sia l’impiego di un Digital Export Manager (DEM) che 

predisponga una strategia di espansione sui mercati esteri tramite l’utilizzo degli strumenti 

digitali sia l’e-commerce, incentivando l’accesso a piattaforme cross border (B2B e/o B2C) ed a 

sistemi e-commerce proprietari (siti e/o app mobile);

 in data 8 aprile 2022, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “Bando Digital Export 2022” in Asse 1;

 tutte le Camere hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse;

 il Bando è stato approvato con Determinazione D.O. n. 45 del 12 aprile 2022;

 con Determinazione D.O. n. 83 del 23 giugno 2022 sono stati riaperti i termini di presentazione 

delle domande dalle ore 11.00 del 6 luglio 2022 alle ore 12.00 del 9 settembre 2022, salvo 

esaurimento risorse;

 con Determinazione D.O. n. 91 del 12 luglio 2022 è stata approvata una prima graduatoria del 

Bando;

 con Determinazione D.O. n. 138 del 21 ottobre 2022 è stata approvata una seconda graduatoria 

del Bando e un primo elenco di imprese decadute per rinuncia;

 si è conclusa la fase di verifica delle rendicontazioni pervenute e conseguente liquidazione dei 

contributi alle imprese, effettuata da parte delle Camere di commercio lombarde con il 

supporto di Unioncamere Lombardia.

Visto:

 quanto approvato dal CSG del 24 marzo 2022;



2

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde;

 il “Bando Digital Export 2022” approvato con Determinazione D.O. n. 45 del 12 aprile 2022;

 la Determinazione D.O. n. 91 del 12 luglio 2022;

 la Determinazione D.O. n. 138 del 21 ottobre 2022;

 la conclusione della fase di verifica delle rendicontazioni pervenute e conseguente liquidazione 
dei contributi alle imprese

DETERMINA

 di approvare, a seguito della rendicontazione delle spese nei termini stabiliti dal Bando, 

l’elenco delle imprese a cui è stato liquidato interamente il contributo o a cui il contributo è 

stato liquidato in misura inferiore a quanto ammesso per un totale di 784.718,74 € liquidati a 

n. 113 imprese (Allegato 1);

 di approvare l’elenco delle n. 51 imprese per le quali il contributo è decaduto o che hanno 

rinunciato al contributo (Allegato 2);

 di pubblicare gli elenchi sul sito www.unioncamerelombardia.it e comunicare l’approvazione 

del provvedimento ai soggetti interessati.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese e al Territorio

F.to Roberto Valente 

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-05-23T11:06:55+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




